L E Y XIII.

Como se deve partir la ganancia, o perdida, entre los compañeros, quando se parte la compañía por alguna razon derecha, que aya.

Departida (1) leyendo la compañía, por alguna de las razones que diximos en las leyes ante desta, luego que esto sea fecho, deuen par-

(3) *A los otros.* Debet namque considerari, quod renuntiet in damnum totius societatis, & quod societati interfit, quod non intemptiue renuntietur per unum ex sociis: si enim societati expediret, teneret renuntiatio intemptiua, licet interfit unius ex sociis eam non dissolvi, ut in *dist. §. diximus, versic. labeo autem.*

(4) *Fizieron pleyto.* Pactum de recedendo à societate intemptiue non est supervacuum, ut hic, & in *dist. §. diximus, & ibi gloss.*

L E X XII.

Fraudulenter societati renuncians propter aliquod lucrum, quod expectat habere, vel ob hereditatem sibi declaratam: ut non communicaret eam cum sociis, tenetur, hoc non obstante, communicare: & si quid perdidit post renuntiationem ei soli imputabitur: & quod socii plus lucrati fuerint ei non communicabitur propter dolum, quem commisit, hoc dicit. Habuit ortum à *leg. actione, §. diximus, versic. quid ergo, ff. pro socio, & in *dist. tit. §. manet.**

(1) *Que todas las ganancias.* Nota bene, quia non exigit, quod sit societas omnium bonorum quaestorum, & quaerendorum: sed sufficit, quod sit quaerendorum, ut ista lex locum habeat, & sic declaratur text. cum gloss. in *leg. actione, §. diximus, ff. eod. & §. manet in *dist. de societate, à quibus ista lex habuit ortum.**

(2) *Engañosamente.* Opponit Joan. Fab. in *dist. §. manet in *dist. de societate, quod ubi agitur de dolo, vel fraude, ille censetur fraudem committere, qui alienat, non qui conditione acquirendi non utitur, L. qui autem in *princ. ff. de his qui frau. credi. L. nemo ex sociis, §. 1. ff. pro socio.** Item ubi quis ad provisionem sui facit aliquid, non censetur dolum: imò lex talem dolum consulit, *L. cum pater, §. Titio, ff. de delegat. 2. L. atqui natura, §. cum me absente, ff. de nego. gest. neque videtur dolo facere, qui jure suo utitur, L. nemo videtur, ff. de regul. juris, cum igitur socius renuntiare possit societati, quomodo dicitur committere dolum, utendo jure suo renuntiatum societati ad sui provisionem? Respondet Joan. Fab. ad primum, quod ubi contractus praecedit, vel materia, quae obliget ad quaerendum; secundum bonam fidem: tunc est dolum, si non acquirat, & tenetur, *L. 2. §. non tantum, ff. de here. vel actio. vendi. L. sed & si lege, §. perinde, ff.***

*de peti. heredi. & ita debent limitari leges in contrarium allegatae, & L. 1. §. confertur, ff. de colla. bono. & confert ista responsio Joann. Fab. ad decisionem pulchri dubii, quod vidi versari in regio consilio: nam quidam (ex eo quod injuriose percusserat quendam in manu, ex quo manus fuit abscisa, vel remansit inutilis, & arida) condemnatus fuit per iudicem inter alia, ut pro damno illi percusso illato: daret ei duo millia ducatorum, & lata sententia supervenit huic percussori existenti in fuga hereditas matris, cum antea esset pauper, neque haberet unde solveret: qui tamen repudiavit hereditatem, versabatur quaestio, an in illis bonis hereditariis posset fieri executio pro illa condemnatione pecuniaria, allegabatur, quod non, per dictam legem, qui autem, & alia similes, in contrarium allegabatur, *L. in fraudem in principio, ff. de jure fisci, sed illud speciale est in fisco, secundum Bartolum, & Albericum ibi, & non allegabatur ista consideratio Joan. Fab. quae satisficit, & pronuntiatum fuit, quod executio fieret in dictis bonis maternis, non obstante repudiatione, vel potest aliter responderi ultra Joan. Fabri, quod longe interfit differre aditionem, & antea renuntiare societati, vel repudiare, cum primo casu intendat sibi acquirere, & non sociis: secundo, neque sibi, neque sociis: ad alia objecta responderi Joannes Faber, quod procedunt, quando est sine laesione tertii.**

(3) *Que a el solo.* Et sic claudicat hic distractus, ut & norat Bald. in *dist. leg. actione, §. diximus.*

L E X XIII.

Soluta societate, lucra, & damna dividuntur, ut convenerat inter socios, sed damnum per dolum socium commissum, doloso tantum imputabitur: nec compensabit ipsum cum sociis praetextu majorum lucrorum per dolum obvenientium: dolosus tamen bene compensabit cum dolosis, hoc dicit.

(1) *Departida.* Adverte tamen, quia etiam ante dissolutam societatem debent revideri rationes inter socios de anno in annum amicabiliter, seu quocumque sine calumnia petatur, secundum Baldum, & Sil. in *rubrica, C. pro socio, col. 2. adde Bart. & ibi Joan. de Plat. ultim. notabili per illum text. in leg. 4. C. de suscepto, & Archa. lib. 10. & per Bart. in leg. mutius, ff. eod.*

Ley 2. partir entre si todas las ganancias, (2) e las perdidadas, en la manera que fue puesto (3) en la compañía, quando la firmaron. E si alguna perdida auino en la compañía, por engaño (4) que fizo alguno de los compañeros, a aquel solo que fizo el engaño, pertenesce la perdida: e non se puede escusar que la non refaga, maguer que el diga, que fizo otras ganancias (5) a otra parte, que fueron tantas, e tales, de que podria ser mejorada aquella perdida. Fuera ende, si alguno, o algunos de los otros ouiesen fecho otro aral engaño. Ca estonce, dezimos, que se deve compartir (6) entre aquellos que fizieron el engaño, de guisa, que non alcance ende parte a los otros.